
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  67Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Cynthia das Graças Santos Bittencourt, 
Assessora, matrícula 57193731/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 26/09 a 06/10/2016, 
com poderes para assinar os atos administrativos referentes à 
concessão de diárias e suprimentos de fundos, contratação e 
renovação de contratos de estagiários, pagamento das despesas 
de água, luz, telefone e de aluguéis de imóveis, autorização de 
emissão de passagens, e, ressarcimento de taxas de serviços e 
multas decorrentes de infrações de trânsito, durante a ausência 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3350/2016-DG/CGP, DE 23/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3264/2016-DG/CGP, que designou a servi-
dora Cáritas Lopes de Souza, Coordenadora de Infraetrutura e 
Manutenção, matrícula 5909326/5, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 15/09 a 06/10/2016, 
com poderes para assinar os atos administrativos referentes à 
concessão de diárias e suprimentos de fundos, contratação e 
renovação de contratos de estagiários, pagamento das despesas 
de água, luz, telefone e de aluguéis de imóveis, autorização de 
emissão de passagens, e, ressarcimento de taxas de serviços e 
multas decorrentes de infrações de trânsito, durante a ausência 
da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3284/2016-DAF/CGP, DE 20/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181167A/1 de 12/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, Procu-
radora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na Gerência de 
Posto Avançado, vinte e cinco (25) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 08/08 a 01/09/2016, conforme 
Laudo Médico nº 181167A/1 de 12/09/2016
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3283/2016-DAF/CGP, DE 20/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181217A/1 de 13/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
10/08 a 08/09/2016, conforme Laudo Médico nº 181217A/1 de 
13/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3348/2016-DAF/CGP, DE 23/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.16, 
no Processo 2015/224574, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES, 
Técnico, matrícula 3366133/1, lotada na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN´S, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao triênio 2006/2009, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3345/2016-DAF/CGP, DE 23/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1060/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/248873, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista  de 
Trânsito, matrícula 57196438/2, lotado na Coordenadoria de En-
genharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3346/2016-DAF/CGP, DE 23/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2602/2016-DAF/CGP, o período concessi-
vo de FÉRIAS do servidor GENIVAL ALVES DE SOUSA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 5868157/3, onde se lê 01/08 
a 30/08/2016, leia-se 04/08 a 02/09/2016, referentes ao exer-
cício 01.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 3314/2016-DAF/CGP, DE 21/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 1093/2016/
CTR/Santarém, datado de 14/097/2016, no Processo 
2016/382134,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUDIOMAR DE OLIVEIRA FURTADO, 
Gerente da CIRETRAN “A” de Santarém, matrícula 5850614/1, 
trinta (30) dias de férias, no período de 16/09 a 15/10/2016, 
referentes ao exercício de 22.04.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 113028

.

.

ERRATA
.

Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GABRIEL DOS SANTOS VALENTE
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/09/2016
Término do Vínculo: 08/09/2017
Autorização: Contratação em caráter de substituição, autoriza-
da em 02/09/2016, através do Processo 2016/281793, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
(Republicado por incorreção na publicação do DOE 33.209, DE 
12/09/2016)

Protocolo: 112942

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 066/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 19/2016-DE-
TRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa C N OLIVEI-
RA E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME., CNPJ/MF, sob o 
nº22034829/0001-48
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo, gar-
rafão de água mineral em polipropileno puro (tipo borrachudo), 
vazio, com capacidade para 20 lts, para acondicionamento exclu-
sivo de água mineral.
VALOR:R$-3.737,50 (Três mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral;1297 – Manutençao de Gestão ;8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;339030– Material de Consumo;0261– 
Recursos Próprios.0661 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 23/09/2016 Término: 21/11/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 113054

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2307/2016 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 23 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Nome: MILTON DE OLIVEIRA SOARES, Matrícula nº 57209667, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 15/09/2016 a 24/09/2016.

Protocolo: 112670

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2303/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/09/2016.
NOME: RAIMUNDO JORGE PENA DE SOUZA Matricula nº 
54196489
Assunto: Licença de Acompanhamento
Período: 14/09/2016 a 19/09/2016

Protocolo: 112616
PORTARIA Nº 2304/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/09/2016.
NOME: CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE nº 
57198678
Assunto: Licença Saúde
Período: 16/08/2016 a 13/09/2016

Protocolo: 112618
PORTARIA Nº 2305/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/09/2016.
NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS nº 5896615
Assunto: Licença Saúde
Período: 27/06/2016 a 30/06/2016

Protocolo: 112620
PORTARIA Nº 2306/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
22/09/2016.
NOME: ELZIANE MAIA DE LIMA Matricula nº 5896558
Assunto: Licença de Acompanhamento
Período: 18/08/2016 a 23/08/2016

Protocolo: 112623

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 566/2016-GAB/SUSIPE, DE 22/09/16.                                       
DESIGNA o servidor SEBASTIÃO JORGE QUARESMA DE LEMOS, 
matrícula funcional nº 54181426/5, para responder pela Direção 
do Presídio Estadual Metropolitano I, no período de 20 de setem-
bro a 19 de outubro de 2016, cumulativamente com as funções 
que já exerce, em substituição ao titular ALISSON FERREIRA DA 
CUNHA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 112755

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 2275/2016 SUPRIMENTO DE FUNDO; Publica-
da no DOE N° 33218 de 23/09//2016, com Protocolo nº 112324.
Onde se lê: Rosenildo Pinheiro Miranda
Leia – se: Paulo César Oliveira Cury.

Protocolo: 112669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO:1
DATA DE ASSINATURA: 19.09.2016
VIGÊNCIA: 19/09/2016 a 05/01/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto o au-
mento do quantitativo em serviço artístico para a contratação da 


